semper fac cum timore, & cautela, nõ administratio opia-
torum ad ista semper est suspecta.

Nonus canon. q̄ talis sit sumens semper sit prauisus in
odorando res sibi graues, qm aliquibus odoriora cõtra vt
mulfus & hẽmẽ sibi duplicabilia, & fastidiosa. Tu enim
potes per se ex datis componere vt libetis. idco fude.

Vltimus canon qui est acciditũ correctio cõplet cor-
rigendo accidentia in eo venire cõfecta. Quæ sunt dolor,
capitis, Obscuritas oculorum, Difficultas anhelus. Vocia
interfectio. Singultus. Tensio hypochondriorum. Mordica-
tio stomachi. Dolor eius. Congestio sanguinis in sto-
machi. Syncopis & huiusmodi. Dolor capitis corrigi
vt de dolore capitis hẽ vaporibus. Obscuritas visus tu-
uatur vt Auic. prima primat. allegato cap. & ante vomitũ
ligentur oculi suppositis duabus pilis, & postea facia lau-
uetur cum aceto cum aqua temperata. Difficultas anhel-
lus & dolor pectoris cum fricatione sinui ex oleo amy-
gdalarum dulcium, camomillino, & de lilio. Et interfec-
tio vocis cum eligante sperato, & porus mellis cum aqua
calida cum modico oleo liliorum alborum post quã
euomat, q̄ si euomat nõ subsistat. Si vero euomere nõ
poterit, ita deas in diuersione materis, & trahione eius ad
extrema cum fricationibus, calidioribus, cõstrictio-
nibus dolorosa, & hẽmõ. Cõfortabitq; stomachum cum
calidis, & stypticis. Tensio vero & dolor hypochondrio-
rum cum pãnis madefactis in aqua calidissima calida, suppo-
sitio & olea tepidis lenificantibus. Deblatatio vero &
dolori subueniendum est vt dictum est proprijs rubri-
cia. Mordicationibus vero cum iuribus pinguis, vt
gallinarum, vitulorum, cum vnicõtionibus ex oleo viola-
de lilio cum pauca cera. Singultus prouidenda, vt in-
fra statim de eo. Vlcerationis meri, & oris si cõtinget fac
eure cum hã quæ in propria rubrica supra. Et ista pari-
formiter de alijs.

DE CONGELATIONE tamẽ sanguinis
in stomacho facta hæc specialem mentionem de eo ab-
bi non sit scriptum neq; scribet. Hęc in vomitu sanguinis
apparere quãdoq; cõsueuerunt cõgelata, scilicet & retentio
sanguinis in stomacho, & intestinis, quibus diligenter
ac subito succurrendum, vt supra de vomitu eius in principi-
pio. Cum itaq; hæc videris prouoca vomitum cum aqua
mellis calida, succo apij, & farina carumi. Itẽ diuertere cum
elytheribus vt dictum est. Vltimo exhibe quæ habet san-
guinẽ congelatam liquefacere, & educere, ex quibus aqua
cineris ligni ficus, vineæ. oppoponacum, bdelium, hala-
fex. Item bibum bitumen luctatum, hyblus potius, ste-
cus, & maxime hæc eius. matricaria cum hydromelle bibi-
ta, rhimua. Quod si ex his educi nõ possit, ad extra appli-
ca quæ cõferunt resoluendo, & liquefaciendo, vnde cõtere
euaporatio, aut euaspiratio facta cum decoctione anisi,
hypericon, pterit, mastica, xyloloes, menthæ, rhimi, co-
aguli, bdelij, & huiusmodi, & tu compone, Et ex conse-
rentibus vomitus singulares sunt Mastica multica, hu-
ris, cupressi. Itẽ puluis rutæ de quo accipiat coclearium,
& est mirabile. hæc Auic. Item puluis garyophyllorũ in
facta cõmentibus sumptus & in omni modo admini-
strationis eorũ, & succus citri est maxime cõueniens in vo-
mitu ex cholera, & in phlegmatico si cũ eo cõmiserit res
calidæ appropriat. de quibus supra, vt xyloloes crudus,
garyophyllus. Et ex cõpositis. m. corallorũ rub. j. v. ma-
sticæ. s. ro. j. iij. achacæ, sumach. an. j. anæthæ. sũda-
rticæ. an. j. i. garyophyllorũ. j. ij. mulfæ gra. j. sang. dracon,
luti sigillati. ana. j. ij. cõfice cum hoc sy. m. sic. pitorum, &
pomone syluestrium, cõmõsion, agrete, metha, ana. lib. j.
zuc. lib. ij. Ex ea hũ & similibus cõfice pilulas tuõ modo,
& maxime in cõ calida. Alud. m. sang. draco. vernicius ha-
pidis camatini. ana. j. bol. a. terræ sigillatæ. ana. j. pul-
uerentẽ subtiliter. deinde. m. succi arno gloriæ. j. v. quom
decoctionis radice aridina quãũ sufficit, & misce, & pa

pro vice. *¶* Et sicut dictū est de vomitu simplici intelligendū est pariformiter de cōposito aggregando ex simplicibus, vt opererit, & tu stude. Ea quibus etiā omnibus comprehendit modus tenendi in ceteris dispositionibus in rubricis positus. que sunt febueris, nauis, fastidium, conturbatio. Habitu caulis, & cognitis, & remedijs iam positis poterit facilius eorum curā agredi. Et hæc tibi de vomitu. nam me seorsum in eo inueni.

De singulis, qui ex *λυγγοῖς* grecis notantur, Rubrica. XXXIIC.

Singultus est motus quasi spasmosus stomachi cōpositus ex cōstrictione eius ad se, & tensione dilatatus existens in ore stomachi, aut in toto corpore eius aut in metri quo mouet ad expellendū nociuum in villis stomachi, aut ore eius vtriusque cōtingens. Et dictū est quasi spasmosus, scilicet cum spasio similitudinē habens. nam spasmus proprie est dispositio membri neruosi, & lacerosi, sed stomachus est membrū neruosum, sed non lacerosum, fide musculorum. Itē cū stomacho accidit ex singultu cōtractio statim post absq̄ alietus auulso sequit̄ dilatatio. q̄ absq̄ motu spasio minime accidit vt patet. hic autem singultus cō spasio similitudinē habet, eo quod causari, f. ex inanitione & repletione potest vt spasmus. Itē sicut in spasio fit cōtractio mētri versus sui principij, ita & in singultu. Ea q̄bus colligit q̄ in duobus differtur spasmus & singultus, unde singultus ut spasmus, vt lexio de accidit & morbo. Dicitur etiam in ore stomachi, qm̄ est motus eius, unde Aui. Et plurimū motus partū stomachi nō est nisi motus eius in materis seruente, id est subitū, & ebullitē, de cuius natura est ascendere. Et dicit in villis quā materia faciens vomitū est in fundo cōtenta, & nō in villis inuiscata, vt in singultu, vt supra dictū est. Nota q̄ Halyab. ponit ipsam fieri in profundo stomachi. cuius oppositum sentit Gal. allegato loco. & Aui. hęc conciliat ad aggregatore Brisiani q̄ sensus est ab ore, & expulsiō in fundo. Considera. Vel dic q̄ aliquando est in fundo & ideo dicitū est vtriusque. Ea quibus omnibus patet modus causandi singultum. Vt rursus enim percipitur nocuētum in inferius motu cōtractio primo. deinde dilatatio non ad expellendū illud in quo motu sic cōpositū, vt supra causatur sonus dictus singultus, ppter quod plurimū singultus, vt genus sonum attribuerunt. Inferius potest secundario simulatio eius ad rursus. vnde Aui. & assimilatus est sicut modorum motus talis qui est in pulmone, & velamine ad expellendum humorem. Et scito q̄ motus singultus est debilior motu vomitus. Aut. licet Gal. oppositum dixerit. vj. de accidit & morbo. & vj. aphor. in commento illius. Spasmus fit.

Singultus ac spasmus in quo dicitur.

CAUSA singultus quidē aut est talis per essentia, aut per cōmunitatē. Si per essentiam causa est, aut repleti aut inaniens. Si repleti sic est res nocens, aut frigiditate vt aqua frigida, nix, aer frigidus, sicut accidit pueris qui impensio ad se trahunt lac & simul trahunt serem ledtem stomachi os, aut etiam frigiditas penetratua vt acetum. nā frigiditas est singultus causatiua, aut insipida, & sic quia insipidando prohibet relaxari nociuum in ore stomachi, aut villis eius contentum grauius, aut repledo nocens, aut quis est causa repletionis multarum malariū materiarum per viā indigestionis, etiā per viam expressionis nutritiuū in membro fruendo ipsū, quare debilitatur eius digestiua. Itē humor frigidus, siue humiditas nocens in ore stomachi comprehendit, vt accidit pueris plorantibus humiditate eius tunc ad os stomachi descendente. Itē venositas in eodem loco extensio quia nocuētum factū a caliditate vaporoso generata. Itē res mordicax eius, aut ināstama pungēs vt porus sinapis, piperis, medicinarū acutior, vt euphorbiā & hēmi. Itē & cibus corruptus ad qualitatem mordicariū conuersus vt accidit

pueris lactantibus lacte in eis corrupto ppter gustus, & maxime accidit his qui sunt calidi natura, aut accidentialiter, & hoc apud dentium pductionem, quo tunc magis debilitat digestiua. vnde tunc corruptum cibi, & cōuertunt ad qualitatem mordicariū, & pro tunc emanant vapores acuti, unde prurit. Cōsumit & decrepiti accidit ppter debilitatū digestiōis. Itē humores mali, cholericī, adusti, & aliter quolibet inflammati. Itē vermes in stomacho existentes pungentes ip̄m & mordicantes, vnde stomachus corrugat, & cōtractū, vt expellat nocuētum, vt dē dicitur est. Aut cōtingit idē ex repletionē cibi vnius, vel diuersorum ip̄m grauiorū, sicut in his qui comedunt superflue. vt pueris multum aut superflue lactantibus, & variis cibariis, vt alium, carnes, operatam & hēmi accidere saepe solet. & hoc proprie dicitur singultus de repletionē.

Pruritus gingivā in pueris cuti quō dicitur. sic prurit.

Si vero fuerit inaniens, hæc erit caliditas excessiua dissolvens. vt ea qua subdit spasmus de repletionē, vt in pueris præcipue, aut subito cōsumens, & caucans vt in caule, aut paulatim, vt in heretica. in qua tamen non accidit spasmus, quoniam sicut successeu eiacca, ita successeu ex nutrimento recepto irrorantur nerui, & lacerti, & ideo heretici non spasmanur. Item euacuatio naturalis, quia in natura facta, & proprie sanguinis: aut ex medicina alium pra. Item ea toleranti famis nimis. Item quādoq̄ accidit ex siccatē cōtracta, non solum humiditatis, sed substantia iurancum stomachi, vt in postremo febrium in accensu, & euacuatiōni eiacuatiōni. Et talis dicit cōfirmatus. vt Aui. & infra in apho. Et q̄ q̄ fit ex siccatē nō confirmata, & iuuat ea quolibet humectante, & remouet. Aui. Per cōtatem vtro sit ut in toto vt cholericis humiditatis, aut frigidus, seu mordicariū osi stomachi cōtactū, vt tempore sanitatis plures accidit ea toleranti famis nimis, & præcipue in cholericis, aut tempore agri tudinis, aut in febribus, aut viā symptomatiū, ut in principio paroxyfimum, aut viā crisi, vt post vomitum cholera & huiusmodi. & talis est malum signum. vt infra in aphor. & præcipue si oculi rubet sicut aut eb aliquo membrō, vt apostemate hepatis, & proprie in summo eius causa est effusio cholerae de hepate ad ierum, & de ieruo ad os stomachi pungens, & mordicans, aut apostemate intestinorum, aut nocuētum in velaminibus cerebri cōtactū, sicut vt apostemate & huiusmodi osi stomachi cōtactū, vt in percussione cyanei est videre maxime si fuerit cū rubedine oculorū, vt infra in apho. Ea quibus omnibus infert, quia singultus est duplex, de repletionē, scilicet & de inanitionē ob que cum spasio conuenit. Et tu considera.

Hereticus non spasmanur.

SIGNA demonstrantur q̄ sit de repletionē grauius in stomacho percepta, corporis repleti, defectū digestiua, & quia vix est quies, & multo nutrimento, & laudabili, & quod subito ruerit absq̄ febre, aut longa ægritudine præcedente, & ante cibū bene se habet, & post nō bene. q̄ si humor repleti erit frigidus, tunc cum his aderent signa eius. de quibus sepe, & simit si calidus fuerit. Quid si ex inanitionē de p̄cesserit febris & inania, & simit corpus ceterminatū, vt sunt euacuatio fortis per superius, aut inferius facta, & q̄ venit successeu, & non subito.

Signa si euenit si sensibilitate nimia stomachi signum q̄ a quilibet causa facit fit.

Signa si fuerit ex mordicatione, signi q̄ sit post cōstitutionem rei acutæ, vel mordicax, vt piperis, sinapis, & huiusmodi specialiter quando bibitur vnum post ipso rum assumptionem. Vel q̄ sit post vomitum cholera vrbex, aut vtriusque, seu nigra, vt in febribus quartana, tertiana, continuis quādoq̄ contingit.

Signa si ea vtriusque grossa, q̄ sit post lactatē nauis eius, & in stomacho, & vtriusque dicit, & accidit simitū plurius post multitudinē succidū lactis, q̄ quilibet attrahit res de se attrahunt, & accipit it ex hac cū humiditate repleti os malū comedentibus, & bebentibus indifferenter vniu

Signa eius qui est ex apostemate calido febris aut nau-
sea, & vomitus, & aliquid horum actionum sentitur mo-
dicum circa os stomachi, & cum sumit res calidas, statim
singulum incurrit & allevatur post vomitum.

Signa facti ab apostemate cerebri, vel a lienis membris
significat dispoñtionem eorum.

Signa sunt cum sit à mala complexionem materiali vel
immateriali nota sunt.

P R O G N O S T I C A. Si apparuerit in die critica
cum fortitudine virtutis & signis bonis significabit cri-
sim per vomitum debere fieri. qd si mala apparuerint signa
significabit ipsiusmodi futurum. Singulus post quævis
evacuacione superfluum veniens malus, si fuerit artificialis
sive naturalis, ut est fluxus sanguinis, sudor, vomitus, &
humiditas. Et hic cõsidera. Si post vomitum singulus ob-
sedatur sed potius augetur, malum. qm apostema aut in-
flatio significatur. In iteum singulus malus. Si post sin-
gulum venerit apostema in lasere destro absq; causa cogi-
ta, aut super humerum mores sinistra significatur, quia in pau-
cis horis moritur. Si post singulum venit spasmus, aut
aleriatio, malum. Si femori pergitur superuenerit singul-
us malum. Singulus post vomitum malus. Quando
vomitum non sedat singulum & est cum eo rubedo in oculo,
significat apostema cerebri, aut stomachi. Auci. Sin-
gulus criticus quidam ad bonum, quomodo ad malum.
Singulus difficile & duræ medetur qui est ex inuacione
& hic est raris. Si ex inuacione, & cum febre periculosus
est. Si ex siccatate pura cum spasmo, sic ut sine morbo-
rum acutorum fit & euacuacionem euacuantium, & sa-
mam profusa singulus venerit timotiosus est. Si uenerit
si siccatate totius incurabilis. Si ex siccatate non confir-
matur, quomò tuoc non est spes, cura est humectatio,
ut supra de mala complexionem stomachi, & est lac ma-
xime inuacuum, & balneum aque dulcis, ut ibi. Item
aqua hordei, iura carnum, & pulorum, iustella ouorum,
vinum dulce plurius comantationis inunctiones ex oleo
violato, & similibus ut supra. Si vero est febris tendat
dieta, & regimen ad frigidum, & humidum. Si euacu-
atio ad stypticum, si famer, ad temperiem. De quibus om-
nibus ad plenum supra de mala complexionem stomachi,
& tu ibi.

C V R A canonis. In factio ex inuacione cum non est
confirmatus, quomò tuoc non est spes, cura est humectatio,
ut supra de mala complexionem stomachi, & est lac ma-
xime inuacuum, & balneum aque dulcis, ut ibi. Item
aqua hordei, iura carnum, & pulorum, iustella ouorum,
vinum dulce plurius comantationis inunctiones ex oleo
violato, & similibus ut supra. Si vero est febris tendat
dieta, & regimen ad frigidum, & humidum. Si euacu-
atio ad stypticum, si famer, ad temperiem. De quibus om-
nibus ad plenum supra de mala complexionem stomachi,
& tu ibi.

C V R A in factio ex causa replente, & specialiter frigi-
da cum materia canonis. Ordinato dicitur. Digestio. Eua-
cuatio. Diuresis stomachi confortatio.

Dieta ordinatur ad coneratum causæ ex parte cibi, &
potus & aliarum res ferum oco naturalium. vnde cibum
minorem, & comedas carnes affatas autum, & quadru-
pedum laudabilium, &c. & al. loco. Item allium coctum,
& huiusmodi. Potus sit calidus, & sic vinum. Item
maxime cõteri somus. vnde Auci. Et somus longius ma-
xime lauat. Item exercitium motus &c. vnde Auci. Et mo-
tus & exercitium, & equitatio. item omne moueri labo-
riose referenciendo. Vocieratio, ira, timor, gaudium sub-
ito accidens. Auci.

Sed si perfricet eum calidus febrilissimus, in effusis materiæ
immitatur. ut oxymelle coctum, aut squilliticum. aqua cala-
mitris, ruzæ, zinzæ. dactylo piperone & hmoi. de quibus va-
pra de mala complexionem stomachi frigida cum materia.

Tertius complexionem materiam vomitum. vnde Auci. de cura
eius in prin. Vomitus est magis conferens singulis. cutia
cau di est repleto plurima, & res nocens sive qualesare. qui
introducitur migris fortis & facili. ut in precedenti rub-
rica. Item euacuet cum euacuauerit materiæ phlegma-
tica, cum pil. stomatica, & alia de quibus de mala cõple-

xione frigida eum materia. & tu ibi. Item iunus post hæc sterna-
tio. Nam ad excutiendum materiæ singulis causis,
fortis requirit motus, ut est sternutatio. Et hæc causam in-
nat Gal. vj. aphor. comen. alius. A singulis habito, Aff-
ter th respoðet Arist. xxxij. problematum vbi querit. pr-
pter qd sternutatio soluit singulis, & nõ eructacionem. nõ
multa de singulis ponunt. & tu ibi. Item & asperio aque
frigidæ super facie subito, nõ autem hoc opus euacuacionis,
quia resolutio humoris, & eius expulsiõ. per aquam au-
tem &c. fit reuocatio caloris. quare reuocatus, & fortisica
tua humorem resolut. Item in tali asperione fit agitatio,
& commotio corporis, in cuius commotione etiã materia cõ-
mouet ut ad extra egrediarit concurrente expulsiva. Item
hoc simili modo inuac motus rufus. qd si euacuatio fieri
non potest applicetur medicina simplices, & composi-
te ad extra, & ad terra que habent materiam resoluere &
carminare. de quibus statim post.

Quartus perfricet eum clysteribus acutis, de quibus in
precedenti rubrica. fricatio omnibus, ligaturis dolorosis, po-
sitiones extremitatum in aqua quæ feruent. Item pos-
itio ventosorum super stomachum iuxta spatulas sine scarifi-
catione. Et hæc sternutatio locum habet. sternutatio sup-
tulum, vocatur totus, equitatio, & humiditas. ira, ti-
mor magnus, ut tonitruum, aut aliter quomodolibet acci-
dentia fieri, streptus campanarum & huiusmodi.

Conferat stomachus intus & extra cum his que se op-
ponunt malæ complexionis frigidi eum materia, de quibus su-
pra rubrica. ppria. ut sunt emplastra & ceru. formatiõnes.
sy. de electu. cõd. & hmoi. qd si fuerit mala cõplexio sine
materia adhibent calida resolutiva. carminatiua intus &
extra simplices & composita. ut sunt anethi, ruta, anisum, ca-
lamintus, castoreum, de quo Auci. cõsi oreũ habet ppria ta-
tem mirabile in ipso, abrotanũ, cirna mosus, ducicimũ,
melissũ, mentha, serpillio, sy. de calamit. & post propria
medicina. forya Nicõ. Item m. dyarrhois piperone. sy. de
sternperitum cum vino calido in hyeme. in asilate cuos tri-
gido. sed de his supra de mala complexionem stomachi absq;
materia, & statim de singulis ex ventositate.

C V R A in factio ex ventositate si cõsi fuerit humor
in ventositatem cõuertibilis est feruare canones positos su-
pra de ipsatione stomachi, & eructacionem ad quod, sic-
licet euacuando &c. & tu ibi. Quod si contingat euacu-
acione necq; per inferius: necq; per superius fieri posse appro-
xime intus & extra ventositate carminatiua, & resoluti-
ua, & confirmatiua, & numerata sunt hæc hic paulo ante
& supra sape spaliat in locis allegatis. Sed cõterebat cõdi-
tum. dungalarga, & theriaca antiqua, & medici dant hæc
in hoc maximam efficacit. Vt in carobus allatis coodi-
tis cum pipere, faxniculo & huiusmodi. ventositate carmi-
natiua. Item m. piperis longi, amomũ, zinzæ, anisum, ser-
niculũ, calamit. ana. sy. sticticos ana. sy. mellis cocti &
dispunati. sy. fiat electuarium. de quo patet accipias. sy. r.
cum vino calido mane in aurora. Quod si fuerit à vico-
sitate & parua sufficit cõterere anethicum cum continentia,
ut patet inuenti. Et dicitur parua, quomò si fuerit à grossa
multum, & multa noo est remediũ sufficiens, ut con-
claror. xxxij. problematum problematum quimo. Laudatur
ut vntoso enula excera, & est vltima Auci. da tam in po-
tu calido ut dictum est. Item introducitur somus ut su-
pra. Item valet plerico corpore fræquetate facta. Item de
comprelio stomachi super puluizant, aut super asserent,
item & quietat potus aceti fortis. ut Arist. xxxij. proble-
ma. all. prob. vbi dicitur Arist. ponere acetum calidum
complexiõnis. cuius oppositum sentient medici. Pro quo
dicendum qd & si sit frigidus respectu corporis, respectu
tameo ventositatis causa est singulum eum calidum, vel qd
acetum agi per partes calidas.

Item deceptus est dicitur pulverizatus, cum theriaca
datus, & vino calido. Ita laudat aqua ardeus, Item inuacuo
Practica. S. Y qd cum

cum aqua visum fluit a dextra cum theriaca. Alij emplastrum carminativum, resolutivum applicat, de quibus ad plenum supra de mala complexionem stomachi.

CYRA in eo qui est ex mordicatione rei acutę bibulę, vel altere assumptę canones. Prouocatio vomitus cũ aqua tepida, aceto, & oleo, vel supra. Item euacuatio per inferiora cum clysteribus & alijs. vel supra materię proportionaria. Secundus confortatio stomachi cum habentibus confortare & stypticis. vi sunt myrobalani conditio nica condita & hmođ. Item valet potus aquę calidę cum modico butyri fortibionibus auenę, farinae hordei & hmođ. vtrius. Item vino granatorum, suc. berberis, vel de tibus, & si fuerit virtutis debilitate iure pullorũ, aut cum tufu cum carnibus decoctus, cum endiu, lactuca, portulaca, cucurbitide & huiusmodi, prolongetur somnus vel supra & aqua hordei conferti et maximum iuuamentum & vohrens. & propter cum aqua granatorum dulcium, & mazorum declinatum ad dulcedinem. Auic.

CYRA in eo qui est ex mordicatione humoris ad intra, sic quatuor serua canones sposita ordinatę depra. Primus digestio. Scfe est sensus stomachi obtusio. Tertius humoris euacuatio. Quartus stomachi confortatio.

Comple primum cum succo granatorum, oxyzacara, & huiusmodi, vt quærit humor de quo sape supra.

Secundus perficitur cum exhibitione stupefacientium faciliu. primo vt est aqua cotandri, foliati, alchechengi, lactuca, papauer album.

Ex compositis phalonium, requies. theriaca noua & huiusmodi, & maxime quando simplica non conulerint, nõ occupetur multum somno, & da de aqua tua, quem scribere non licet propter malos vtros.

Tertius adimplet vomitus solutione vt humor exigit, ita si vt non deat medicinis fortes, sed leniuia, in frigiditate, ut est aqua fructuum, thamarindi, reubarbarũ, casia, manna, & huiusmodi, & de pilula de hiera, & huiusmodi.

Quartus petiscit cum rob frigidis sy. de agresta, de robis, berberis & hmođ. Ad extra vero & in præcedenti casu cum oleo rosaceo, sandal, sic. citroniorũ & hmođ. Quod si mordicationis causa fuerit cibum corruptum recurre supra ad canones de corruptione digestionis. Et breuiat si fuerit visio vermium, aut alicuius humoris mali & corrupti, sollicita ad euacuatio nẽ cũ vomitu principaliter, quẽ est magis cura propicia. Auic. cum solutione per inferiora alijis canonibus suprapositis. Et si exid in confortando stomachũ cũ calidis, aut frigidis vt studeat dispositio.

Quod si omnia non cõsulerint, tunc petiscit ad stupefacientia, primo leuia. scđo fortia, & ipse actus est, cum quibus cõmiste semper aromatica stomachum confortantia. Et laudant Auic. hos trochiscos, affari, costi, croci. roserium, masticę & spic. ann. aut. sij. aloes. opj. ana. aur. j. cõdicantur cum succo psyli, & detur medietauere. psylium enim & opium stupefacientia. spica cõfortat. asiarum inclinat humiditatem ad viam virtus, & educit eae per em. aloes a viis fecis, costus & crocus maturant, & confortant calefacientes. Et ex expertis est oleum alchechengi si ex eo bibatur coclearium vnum cum aqua calida, & philonium habet vltimo iuuamentum magnum. Medicamen simosium & nobile valde & à Gordonio. multurn cõmendatum. sp. spic. squinãij, cala. aromatici, anisi, marathi, mentha, ablin. costi. ana. ʒ. i. curri. ligni al. garyo phylorum, ambraz, aloes, succorini. ana. ʒ. ij. opj. corran dri præparati, papaueris albi, castę lignę. ana. ʒ. i. succi citrangulorum. ʒ. ij. panis zucch. quod sufficit. Et fiat electuarium, quo vitatur mor & seto, & cõseruetur cũ amore, quia tractatum est Gordonio verbo. Pilula contra siogulum ex humoribus acutis ascendentibus & ab hepate & multitudine eius calidam & siccam. sp. ʒ. podj. endiu, portulacę, ligni aloes. ana. ʒ. j. v. pulpę thamarindorum. ʒ. iij. sauc. electi. ʒ. j. cõmictur cum aceto.

CYRA facti per cõsummatę membri alicuius apertemarie canones. Primus cura eius apertemarie ducta suo loco. Secundus est diuersa, quę probat humores fluere ad membrum apertemarie. Tertius est stomachi confortatio ne recipiat, de quibus exempla multoties supra habuisti.

CYRA si fuerit à cõmunitate totius vi in sanitate ex sania tolerantia, canones sicut vomitus quo euacuatur humores cholericis effusi ad stomachum vel euacuatur per inferiora cum thamarindi, manna & huiusmodi. Secundus, confortetur stomachus cum aliquo ex robis stypticis de quibus sape.

CYRA si fuerit in symptomaria, & in feb. hoc duos canones serua. Vnde in summa non deat redire cum superfluit singulus, nec vomitus cessat, ad ea que aduigile materiam & ipsam sic inuiscatam, aut adhibere eductum, & ad ea que diuertunt confortant, de quibus ad plenum. Vnde propter hoc non multiplico in remedijs pluribus cum ea que sic scripsa sunt scio tibi sufficere debere, & sic igitur quæscio.

D V B I A.

D Vbitur primo de villis meri, verum, scilicet in meri sint villi trāsuerſales. Quod sic Auic. primo col. de forma stomachi, & meri inquit. Et est alia eius tunica intrinseca, & est neruosi, & textura ipsius in longitudine, & aliquid eius tendit per diæmeterum, id est trāsuerſum. Et prima primi. cap. de membra. Motus trāsuerſiendi fit villis porre per formę sui longitudinalem, latitudinẽ, & trāsuerſionem, sed hic motus est meri ergo. In oppositum Auic. xij. q. ij. primo. cap. inquit. & separati est ab eis ex villis trāsuerſibus meri cum nõ sit ad retinendum. Et. xij. de animalibus cap. de anatomia stomachi, & isophagi. Ad dubium respondetur q. meri cõsiderari pot. dupliciter. Vno modo fm. sc. scido vt in actu suo vt ad stomachum cõparatur. Et fm hoc ponunt dux cõclusiones. Prima. Meri cõsideratur primo nõ habet villos trāsuerſales, p̄bat cõclusio. In meri est triplex motus, attrāctionis, expulſionis, & aliquid fixiois, quę fixio villis per se fit trāsuerſibus ergo. q. aut fit fixio aliqua, patet ad sensum. retinetur enim cibus & potus in meri licet quali momentanea. Item inat omnes motus contrarios est danda quies media. seprimo phisico. Cum igitur cibus à meri attrahatur, & expellatur qui sunt motus contrarij, sequitur dca. Secunda conclusio, q. meri in cõparatione ad stomachum ponitur non habere villos trāsuerſales. nã in stomacho sunt multum necessarij, vt in eo cibus retinetur, & ipse longissimo in meri aut in momento retinetur, nam non retinetur, nisi vt post attractionem melior fiat expulſio, & tu cõsidera.

D Vbitur secundo, vtrũ acetositas cibi potũ in stomacho frigidio fieri q. sic arguitur. immo & in omni stomacho potest purificari, quom̄ illud fit aut per viam purificatiõis, aut per viã dimutæ decoctiois, sed cibus in omni stomacho potest purificari, etiã ante oẽm perfectã decoctioẽ scđo d. diminuta, vt patet ergo. Ad oppositũ est Auic. de grrudinibus stomachi, & Gal. vj. de accidenti & morbo. Ad dubiũ intendit q. stomachus dicit frigidus dupliciter. Vno modo per resolutionẽ sui caloris & spũ. Alio modo per aduentũ post resolutionẽ frigiditatis. Iuxta hoc ponunt cõclusiones. Prima, q. in stomacho frigidio per viã resolutionis sic factũ pot. cibus acetosari. probat. nam in stomacho est caliditas sustinente facere ebullitionẽ debet & ex cõsequẽti purificatiõem non cibus ergo, & tenet cõsequẽtia, quã hoc modo causatur acetositas. nã cum ebullit cibus debet ebullitione sic ebullatio calidi immi, & impetio in materia cibi calida accidentalis acutis facitẽ ebullitionem ad qua nõ itonur purificatiõ, q. admittit partũ elementarũ debet. vnde partes vitæ remanent cum aqua, cum quibus remanet caliditas

ambitios acuta, & hoc est esse accessi. Sed pro intellectu
 & oblationis & dicendum nota q. quædã est caliditas for
 tas, quæ est causa adulationis & conuersionis cibi in sumu.
 quæ d. est caliditas, quæ & si lib. excedit respectu calidi
 tatis stomachi, & ipsius cibi, non tamen sic excedit
 ut sufficiat facere euaporationem, sed bene ebullitionem, &
 hæc est quæ est causa acutissima. Ex quibus inferunt q.
 non omnis cibus est apertus acetosus, patet. nam esse acetosum
 fundit in substantia subtili aëria, aqua, commoçta hypoty
 citari & priuationis calidi naturalis. Inferunt secundo ex
 his q. cibus durus grossus non est spiritus in stomacho aceto
 factus. Inferunt tertio q. vinum debile aquosum in accessu
 facilius coarctatur cum et accedit ebullitio. Quare si vis
 acetum ex vino facere accipe debile, & hoc valuit Gale.
 quanto de simplici medicina. Secundo oblatio. q. in sto
 macho frigidus per sduenium potius frigiditatis media
 inter excelsam, & diminuat valde potest cibus apertus
 in acetositatem conuerti. patet conclusio intelligitur, quæ
 dicta sunt, nam excelsa frigiditas & corrumpit operatio
 nem stomachi, & ipsam tollit, diminuat vero valde non
 est sufficiens inducere ebullitionem, ut patet, ergo. Ad
 rationes patet quid dicendum, nam diminuta digestio est
 duplex, quædam est quæ est pars perfectæ digestionis,
 quædam quæ non est pars ipsius, sed facta per tempore
 tã calidi naturalis resoluti veniente accidentali. Ad pro
 positum omnem digestionem perfectam p. accedit imper
 fecta quæ est pars perfectæ. Et iuxta hoc nota q. hic acc
 to solio à multis vulgaribus appellatur ardor stomachi in
 toto solio de to Elizon. & cere et debilitate caloris, aut
 etiam disproportionata obiecta causatur. Nam quia ha
 bent vna rubra, pincola, dura digestio, & materia est
 apta acetosus ergo.

Acerum
ex vino
debit.

D V B I T A T V R vitrum humectatio stomachi,
 & heretici nõ possit fieri nisi cum hameçtatione corpora,
 quod videt vellet Ausi. Arquis q. sic. nõ per externas appro
 ximata, vt balnea, vnctiões, &c. potest stomachus hu
 mectari, vt ipse Ausi. docet. ergo. Dicendum q. ad perfectio hu
 mectandi heretici, & malã coëptionem siccam stomachi
 non debentur ad intra administrari humectantia. cõ quo
 in ista q. etia ad extra possit fieri humectatio imperfecta,
 vt per balnea, ex quibus patet quid dicendum ad Ausi.

D V B I T A T V R vitru aloes copectatis materia
 viscosa, & quæ est in capite. q. non. Ausi. est enim debilis
 inuementi in ipã de cura coëptionis stomachi cũ mate
 ria. In oppositum hiera simplex est maximã inuementi &
 fortis ad illud. Ausi. sed nullam ad solutiõem ipã hiera
 nam simplicem ingreditur, nisi aloes. nam de simplici est
 intellectus Ausi. tam un. ergo. In aloes euacuat phlegma
 etiã in capite, vt Mesergo. Dicendum q. aloes est euacua
 tus phlegmatici subtilis. Nam dato q. sit stypticus, tamẽ
 habet amantudinẽ, & acuat in se, quibus sufficit humo
 rem phlegmatici euacuarẽ & maxime subtilẽ si cum aqua
 calida dabatur, vel cum aliquo hẽmõ. In sua stypticitate
 est expressans eius phlegmatici ad extra. Quod si fuerit hu
 mor grossus, & viscosus, aloes nõ est multum inuementi idu
 ceo de, qm talis humor indiget calefactione, incisione
 p. p. & nõ stypticitate in sui educatione ad extra. Vnde
 hic nota q. Gale. de alois loquitur de simplici medicina dixit
 ipsum nõ habere virtutẽ stricciã humore phlegmatici
 sed cholericis, quod helle principaliter. Vnde io sumens
 aloes euacuat choleram principaliter, & non phlegma, sed
 nõ cit hoc ita q. & secundario phlegma, et maxime subtile.
 Et a quibus tollit cõtra d. ito apparet de posse aloes in li
 bra authori reperta. Et pro argumento in oppositũ dictũ
 q. in hiera ponunt medicina inuales aloem in sui for
 matione calefactione, subtilando in incidendo. & ideo cũ
 his potest io humore viscosum. Item dato q. eius virtus
 non pertranseat hep. tam nõ si cum eo ponantur medici
 na producetes ipsam, aut eius virtutem vltra hep., &

ad caput ab his euacubũ. & tu confidera.
 D V B I T A T V R vitru hiera cũ melle sit magis
 solutua q. ipã sine melle. Et videtur q. sic ex vltimo di
 cto io procedens dubio, quoniam medicinis calidã ad
 dunt aloes inuasi ipsũ in soluendo. Item omnia compo
 nunt eam cum melle, quod creditur accidere vt sit magis
 solutua. nõ mel tenet cum durus in stomacho. ergo ma
 gis solutua redditur. Io oppositum Ausi. hic in allega
 tio capitulo, quoniam mel frangit de fortitudine eius ali
 quid in confortando & purgando quæ ambo simul per
 quiritur. Et secundo canõ. capitulo de alois. Perratio
 ipsius cum melle minus virtutem eius. Et Meser.
 Mium cum melle est minor solutiuus. Dicendum
 primo q. hiera soluit virtus aloes. secundo virtus me
 dicinarum calidarum quæ cum aloes ponunt, nam suis
 partibus acuis virtutẽ expulsiuam stimulant. Item cum
 calidis humorem dicitur ipsũ expulsiuã preparari. Et
 secundo nota q. medicina dicitur magis solutua multi
 pliciter. Primo quia pluri tempore durat eius solutio. Seci
 do quia humorem difficilius euacuat eam, sicut
 colloquuntur dicitur fortior reubarbaro. Tertio, quonã
 plures humores euacuat vt agaricus fortior reubarbaro.
 Quarto quia pluribus modis euacuat vt myrobalani di
 perendo & coërimẽdo. Et pariformiter dicitur q. aliqua
 medicina dicitur minus solutua per oppositum, & ex da
 tis tu ibi posse exempla. Prima conclusio, hiera cum mel
 le est magis solutua, quia eius solutio pluri tempore durat.
 nã aliter solutio eius durat duobus diebus, & causam
 tangit Ausi. quia mel viscositate sua facit solutua pluri
 tempore in eo potest remanere ad quod cõcurrit dulcedo quæ
 est causa remanentis eius maioris, qm membra dulci ob
 lectantur. Sc. v. cõclusio hiera cum melle est magis solu
 tua, quia pluribus euacuat modis, nam euacuat eligendo,
 sed o abstergẽdo. Et hanc cõclusionem intellexit Ausi. cuius
 inquit allegato cap. cõmunit enim cũ melle, quibus sit plu
 rimum solutiõis, & ex modis diuersis. Tertia cõclusio, q.
 mixta cũ melle est minor solutiuus, quia minus solutua
 reddit, quia soluit nõ ita vehementer euacuat, nec ã remo
 uis humorẽ trahit, patet, qm partes acutæ aloes dum melle
 miscent oblatum viscositate mellis, & ideo non sunt
 in actu suo puro, quare non tantũ solutua, q. demus enim
 ad sensum torũ, quia hiera cũ cõpositum est multũ vi
 scosum. In viscositate prohibet delationem partium sub
 tiliũ aloes ad loca longinqua, ppter quod in diaphanescent
 ponunt ductũ inuementi qui sunt viscosi, & sua viscosi
 tate faciunt partes subtiles solutiõis nõ ingreditur eius
 compositionẽ sicut membra nutritiũ stomachi, & licet
 & inestius adherere vt nõ possit ad remota extendi, p
 ppter quod cõuenit in colica, cõfundunt itaq. partes sub
 tiles aloes ex mellis viscositate, quare hiera minus reddit
 solutua. Ad cuius etiã debilem operationẽ operatur cali
 ditas caloris naturalis resoluens partes acutas aloes, &
 aliarũ medicinarum quæ ponunt in hiera & duratna mo
 ra ipsãram in stomacho & inestis, quã morã operat
 sit etiã dulcedine, quam stomachus & cetera membra mel
 lum diligit, & ideo rariũ. Et ex his patet quid dicendũ
 ad dubium. Ad primum argumentum dicendũ q. licet
 mel sua caliditate debet inuare ad solutiõem vt cetera ca
 lida, vt dictum est tamẽ plus nocet quãũ ad hoc sua visco
 sitate, vt dictum est cõfundendo partes acutas aloes, vnde
 si hiera durat cum aqua mellis, mel tunc inuare ad soluti
 onem nõ tunc aloes non cõfunditur à melle, vt patet i q. cũ
 eo non cõmiscet & inuiscat. Et ideo Ausi. cõsi derant li
 ram perdere virtutẽ ad cõmistiõem & inuiscatione eius
 melle dabit ipsam io forma trochiscorum, vt. r. canõ.
 tractau. q. & tu ibi. Ad aliud dicendũ q. moderni compo
 nunt cum melle, vt melius seruetur & diuinius etiam vt
 reddatur gustus delectabilior, cum quo tamẽ ita q. cum
 melle mixta sit minor solutiuus.

Medici
na quæ
magis
solutua
dicitur.

DVBITATVR in herba abſinthij magis ſtomacho cōferat q̄ ſucco eius, q̄ ſucco magis arguitur, ſi enim a cūctis, & cū fortiora imprefſionis. In oppoſitum Auc. de regimine eius, curus ſtomachus eſt paruus. quoniam ſic. eius ſeparatū eſt ſi yprenatē retinet in herba.

Pro dubio dicendum q̄ in abſinthio reperitur duplices partes. Vna eſt ſubtiliſſima ſuperficialis, per quā eſt apertiuum, ſolatiuum, & alera eſt pars terrea ſtercorifica magis, per quā eſt ſtypticum, & cōſtrictiuum. Iuxta hoc ponuntur conclufiones. Prima. ſic. abſinthij eſt magis ſolatiuus acutus & calidus q̄ herba eius. probatur. nā in exprefſione eius ſolum partes ſubtiles ſarofe ſuperficiales & grediunt, remanētibus terreis per quas abſinthium cōſtat. In herba autem remanēt terrea. ergo &c. Ex quo ſortetur ſcda q̄ herba eſt magis cōſtricta q̄ ſucco poter eandem ſignificam. Sed cōtra illa eſt inſtantia apparia. nā in ſy. de abſinthio non ingredit herba in ſubſtantia ſed magis pars ſuperficialis. nam vt patet in deſcriptione eius Mac. ſola abſinthij decoctio ſit, & non ponitur herba vt patet. Pro isto dicendum q̄ argumētū eſt forte factū, ſed de cere oportet q̄ in exprefſione fortiſſiq̄ terrea eius tranſit in decoctione, etiā quā ſprietate ſtomachum cōſtricta, ita q̄ ſolo odore ſtomachū cōſtricta. vnde ſic aliquatē ipſum ſtomachū cōſtricta, ſed non tam multū cōſtrictaret ſtomachū ſy. de abſinthio niſi in eo poneretur multa alia ſtomachi cōſtricta, que ſunt abſinthium in cōſortio do ſtomachū, ſed vide ex his quādam aqua ſublimationis abſinthij ſtomachū cōſtricta. Et ſcdo q̄ in decoctione herba pars ſuperficialis inſiſta acuta reſoluſ que ſtomachū laedit ſic. eius vt omnes auct. teſtantur. unde herba abſinthij ſic per decoctionē efficitur ſtomacho cōnſeruior.

DVBITATVR vtrū grana primi neceli ſtomacho. q̄ non. ſecundo can. inquit Auc. de eis. Quidā ex eis cum abſinthio ſit emplatiuum ſuper ſtomachū, cōſortat ipſum. Ite parum poſt inquit Dio. Et eſt malū ſtomachū, ſed videtur q̄ non eſt ita niſi quido adurūt, aut rēcidit & inſiſtum ſit bonū q̄ reſtituitur corrupto & frangit eius venoſitas. In oppoſitū Auc. de rebus in quarū vſu nocet ſtomachus. inq̄. terri. & ex medicinis, & cibis ſtomacho magis nociua ſcda plurimum ſunt grana pini.

Pro dubio dicendum q̄ in granis pini reperitur quædam partes ſubtiles acutæ per quas ſunt mor dicarū. Ite etiam habent vncioſitatē, quæ de facili inſiſtantur, & in partes acutas cōuertunt, vnde & per ſiſtas mor dicarū. Habent & partes quædam cōpactas & denſas per quas laedunt difficulta digeſtionis. Ite ab his nociua ſeparatū ſi debite preparantur. Iuxta que ponunt conclufiones. Prima q̄ non præparata laedit ſtomachū, & hoc ſit pro Auc. de rebus in quarū vſu. Scda q̄ præparata nō laedunt, & hoc ſit pro ipſo Auc. q̄ can. de grana pini. Modus autē præparandi eis eſt, vel inuadunt in aqua calida. Item q̄ pariter in ea. deinde extenduntur ſuper limbo, & aliquatē accentur, & demum in vmbra ponunt, & permittuntur complete exsiccari. Ite pro præparatione ipſorum vide ſupra in ſecundo tractatu. proprio cap. Ad rationes in oppoſitum patet quid dicendum. Et ſcdo q̄ aliqua extra alium præ cōſortant quæ ſunt aſſumpta nocent, & de his hæc habuſſi exemplū.

DVBITATVR vtrū homo poſſit viuere pluribus diebus ſine cibo q̄ ſic arguitur. quia poſſibile eſt vetulam debiliſſa calorū habere in ſe multos humores phlegmaticos & ſuperfluos. qui prohibent reſolutionē humani ſubſtantij, vnde in eo non inſurgit appetitus ad cibum, & ſic ſtatim ſine traſſi ſenſatione magno tēpore, quod cibum nō requirit, & interea illius phlegmatici nociui, vt de vſo. et. cito dicitur. ergo. In oppoſitū videtur & experientia. Pro dubio dicendum q̄ homo poſſet ſtare ſine cibo magno tēpore, ſed quomodo ſtaret nondum eſt determinatum ab auct. teribus medicinis, nec etiā determinari poſ-

ſet. Quis enim poſſet mēſurare actionē calorū, & reſolutionē humidū Auc. tamen terri primi. de regimine agerium iter dicit. Quendam homo dedit diſibus comedere non deſiderant, quæ ſumptis lib. j. olei viol. cum a dape. Quidam autē pituitofenſi referit ſi ſiderio habuit q̄ in ciuitate que vocat Alumen ſit quædam vetula, quæ ſepet annis vixit ſine cibo. Alibi vtrūque in quibusdam quæſtionibus, aut vt dicit Genali. q̄ quidam vetula in lom bardia, in quadam ciuitate que dicitur Padua vixit ſine cibo xl. diebus. hæc inquit Genalis difficulta ſunt in homine apud mē. nam tales humores deberent poſſe putrefieri, & carere regimine naturæ.

Postremo aduertit ad vnam q̄ eſt maxime reuerentia dignū ſicut hoc tempore in Hiſpania apud regem principatū eſt religioſum ordinis heremitarum ſanc. tē vire, qui poſt aſſumptam euchariftiam ſtat. xx. diebus ſine cibo, q̄ Rex ipſe, & generalis ordinis maxima diſpenſa inſiſtigare voluerunt ſtupentes, & ſic eſt inuenient. Quod cum dignum ſit honore reuelauerunt ceteris in ſidē noſtra augmenum. & ideo cum eis tenendo res diuina eſt potius q̄ humana. Ad rationem ad oppoſitum patet quid dicendum.

DVBITATVR vtrum vinum quōd durat appetitum carniuum debeat dari ſtomacho ſeino, vel poſt cibum. Quid autē in ſeino arguit, quoniam eo tempore eſt dandum quo maxime complet ſua operationem quā querimus. ſed hōc in ſeino cum inueniat ſtomachum magis mundificatum in qua diſpoſitione poteſt melius in eum agere. ergo. In oppoſitum Gale. ſecundo aphor. in comment. illius poſitū indigentiam ſoluit. Item Serapio ſcdo tractatu. quano capite. neciſe eſt vt ſumatur in inceptionem cibi cibos pingues. deinde precipua quia bibere vinum. Pro dubio notandum q̄ vinum quod ſit datur, aut exhibetur vt malam complexionem frigidam remoueat, aut vt appetitū ſatiſfaciat. Et iuxta hoc ponuntur conclufiones. Prima. q̄ pro remouenda mala complexionē dandum eſt vinum in ſeino, vt probat argumentum. Secunda conclufio. q̄ pro ſatiſfaciendo appetitū, quæ ſcilicet pro inducendo ſiſtidium & abominatiorem dandum eſt vinum poſt cibum. patet. quoniam ex exhibitione vini tunc ſtomachus cibo ſatiſditur ex vno ſc. aſſumptio ſiſtidium amplius, & ideo vtiatū præcipitbar pluribus vicius vinum dari, & hoc erat ad plures intentiones. Et ex his patet quid dicendum ad dubium, & ad auctores qui videntur a diuicem a duciſari.

DVBITATVR iuxta dicta. vtrum caſſerentia in cuius appetitū canino competat vinum aliquod. q̄ ſic, quia in appetitū canino facio ex frigiditate ſtomachi frigidus ſit etiā fluxus ventris ſuperfluus cōpetitū vinum, vt Sera. alleg. loco. ergo. Item Auc. videtur non improbare vinum dulce, quia improbat ſolum ſtypticum, & amarum in hoc caſu. ergo ſit tunc dulce competat. Ad oppoſitum eſt ſolus Auc. Pro dubioſiſto & præmiſſo nondum q̄ in exhibitione vini debet quantor principaliter amplecti. Primi q̄ ſit acuta calidum, vt ſua aſſual caliditate, & poſtea reſiſta frigiditatis, quæ eſt appetitū canini caſa ſacta. Secundum q̄ ſit vinum rubrum roſeum non ſtypticum, nec potens valde venari, ſed moderate, vt de eo poſit multa quæritas ſumi ſine magno commento vt appetitū ſtomachi ſatiſfaciat. Tertium q̄ patet fluxum cum appetitū canino nō debet aſſumere magnam quantitatem vini, quæ quæritas magna præcipitur ſummi in appetitū cura, & caſa quoniam per ipſum deſertur ſiſtas cibis de ſtomacho cuius depoſitio eſſet caſa ſi appetitū augmentatū. Item nec ſtypticum quoniam eſſet caſa augmentatū appetitū vt patet.

DVBITATVR vtrū ſiccitas & humiditas poſſint laedere digeſtionē abſq̄ qualitate actiuarū exciſi. q̄ ſic arguit, quia laedio digeſtionis ſtat cum caliditate. Item frigiditate.

De his
du ſine
cibo vi
uerunt.

Accipi
entur
ſi con
puiſ
du ſe
uab.
bat.

frigiditate. ergo cum medio inter hæc, quicquid enim fiat cum extremis potest stare cum medio. Ad oppositum est Auz. de nutrimento digestionis circa principium inquit. Verum sicca & humida non perueniunt ad hoc finem, ut apparet ex eis sola cum æqualitate ambarum alimur qualiam nutrimento in digestionem. Pro dubio dicendum quod siccatas est duplex. Una qualitas, & vera quæ dicitur positiva. Alia accidentalis non vera dicitur priuatiua, ut quæ ad consumptionem humorum membri sequitur. Sicut de humiditate dicitur. Una naturalis & vera. Altera accidentalis.

Prima conclusio, siccatas positua digestionem ledere non potest saltem notabiliter cum æqualitate aliarum actiuarum. patet conclusio, quia pauca est actiuas. & ideo si debet notabiliter nocere oportet quod nota biliter excedat, sed non potest esse notabiliter excessus sine excessu alius actiuarum. ergo. Vnde Gal. x. therapeu. siccatas solidorum plura frigiditates ex necessitate confert, & sicut caliditas maior quod oportet excipit magis quod oportet. ita et siccatas prima primè de complexionibus. Secunda conclusio proportionabiliter de humiditate ponatur, & facilius probatur cum humiditas sit de se minus actua quod siccatas, dato quod ipsa in digestionem plus faciat, quod siccatas. Tercia conclusio. Siccatas accidentalis non potest diu ledere digestionem absque distemperantia in actibus. probatur conclusio vlt percedens & exemplifica de hecetica, cum quo coniungitur caliditas, aut frigiditas. vnde de hecetica fenecit. Quarta. humiditas accidentalis non potest etiam diu ledere absque distemperantia in actibus. Ad rationes patet quid dicendum, nam & si statit cum medio non tamen diu.

D V B I T A T V R utrum sit aliquod tempus in quo fiturans cibum in stomacho. In hoc habetur discorsia sapientum nostrorum & ideo quodammodo diffinitio est, nam diuersitas sapientum arguit difficultatem in rebus. Cooctilator dicit quod tempus more cibi in stomacho est. x. horarum. & adducit Auz. tertia primè. de regimine eius quod comeditur & bibit. utriusque quod vult quod in. 49. horis comeditur ter, si ergo in tres partes partes hoc tempus in quo debet fieri sitz tres actiones appareat quod vnaquodque pars erit 4. horarum. nam ter. 12. factum. 49. Gentiliuero cui non placuit hæc determinatio, cum videatur repugnare experientia dicit quod tale tempus est. x. horarum. Vnde per intellectum Auz. dicendum quod duplex est hora cibationis. Una quæ manet sit, & vocatur prandium. Altera vero dicitur vocatur coena. Consequenter ad Gentilem, in coena maior quantitas cibi assumi debet, nisi catarrhus, aut oclorum distempusio aut aliquid aliud impedit. Quo præmissis ponuntur conclusiones. Prima quod hora more cibi prandij est. x. horarum. Secunda, quoniam ampliori quantitate cibi assumitur in coena hora more cibi in stomacho ipsius coena erit. 12. horarum, & hæc duas conclusiones voluit Auz. cum dixit. Et quantitas quidem æqualis remanentis cibi in stomacho, & egestionis eius est sub his duobus terminis claudens tempus prandij, quod est. x. horarum. & coenæ quod est. 12. horarum. & hoc supposito quod maior quantitas cibi sumatur in coena. Nam vbi esset contrarium foret tempus esset variandum. Vnde aduertendum quod tardius, & citius cibum digeritur sicut egreditur secundum maiorem, & minorem quantitate assumptam. Ad hoc etiam concurrens fortitudo, & debilitas digestiua naturalis. Vnde in quibusdam citius & in quibusdam tardius descendit, & tu considera. Item nota quod fortis sit Auz. per æqualitatem remanentis intellecta, quia remanentia temperate exponendo æqualis, id est temperate. Postremo aduertendum pro tempore declaratione, quod illud quod est debet intelligi ad horam comprehensionis cibi vbi ad eorum exitum totalem de stomacho, vnde credendum est cibum paulatim egredi. nam si cibum fuerit vniuersum, tunc pars quæ in fundo est, quæ est pericæ digesta egreditur, & alia quæ non est ita pericæ digesta descendendo succedit in loco primæ, vbi

perfectius coquitur, & sic etiam descendit ut prima, & tertia sequitur secundum iam quod pylorus sit apertus continue, & virtus reterens retinet cibum ne descendat, quod si fuerit difformis subtilis prius totum digeritur, & maxime si fuerit simplicissimum, & aperitur pylorus ne corrumpatur in rige, quo expectatur digestio grossior, deinde clauditur donec grossius coctionem perfectam recipit, hoc autem natura prudens fecit sic a deo optimo dotata. Et non credas vt aliqui quod cum cibibus grossius est cum subtili quod in stomacho bullant simul & in stomacho sit ciborum reuolutio quæ remanendum in lebe. & ita et opinatur Gentili. considera. Non enim hic. Consideratio oclorum neq. accufo, vt non videri nimium prolixus. Item si alieubi reperitur auctoritas alij quod pylorus aperitur vsq. ad perfectam cibi digestionem expose cibi ita gentis fundum stomachi. Et hic nota text. Auz. prima quartæ. de cura puritatis inquit. Et prouide ne occurrat paro xyfmo, nisi venerem habeat vacuum. Et de cura phlegmatica, rubrica, bdegar inquit. Et hora cibi est post postymu reperi, & eradicatione eius, & an postymu ad min. 4. horis. Itaq. ex his vbi cõcludi posse quod stomachus in spatio. 4. horarum a cibo vacuus remaneat, & tu cõsidera.

D V B I T A T V R utrum myrobala citrim corrigant in principio apatum calidiorum stomachi, quod sic arguitur, quia stomachi confortant, infrigidant, cholam solunt. ergo. Pro isto Sera. trac. 1. 4. ca. & Rafis. p. 1. l. m. 2. Ad oppositum Auz. Pro dubio dicendum quod ita sapientia non fuit de materia iuriosa, aut non. Conclusiones. Prima quod materia existente iuriosa debet cum myrobala fieri euacuatio. nam confortant infrigidando, & cum hoc materiam exoluendo subieo educit quod est in tali casu necessaria. Nam lenitas, vt calia & humiditatis eo casu non cõplent euacuacionem quæ sita. Hanc conclusio ostendit Auz. cum inquit. Et quæ vitium in eis quidem myrobala. Ego vero non declino ad hoc nisi sint sapientia in vbi dubitatio, cuiusmodi sunt illa quæ sunt de materia iuriosa. Secunda quod materia non existente iuriosa sufficiens lenitas, & nocet myrobala. patet conclusio, quia in tali casu materia dat in ducias, & ideo sine nutrimento, & præcedente digestionem potest fieri euacuatio cum solia lenitas. nam myrobala non ponatur medicina facta fortis, vnde prima quartæ. de cura tertianæ purg. Et non auctores sermone illius qui cõcedit in principio solutua fortis vt myrobala. Tertia conclusio quod raro ita vitium in apostematibus stomachi, patet conclusio quia raro accidit quod apostematibus stomachi sint iuriosa, vnde Auz. magis contentabatur puris lenitas in cura eorum. Quid autem dicendum sit ad dubium patet. vnde si alieubi vt in Serapione & aliis reperitur quod ita petica conferant intelligi habet ea ad extra, & non ad intra exhibendo, & tu considera.

D V B I T A T V R utrum phlegma, & sanguis possint facere vomitum, Responderet quod sic. possunt enim esse præternaturales, & hoc omni die videmus. Sed dubium est quare cum de sanguine & phlegmate plus sit in stomacho quod de alijs humoribus quare vomitus non est semper sanguineus, aut phlegmaticus. Dicendum quod hoc est, quia apti sunt stomachum nutrire, & ideo ipsos retinet. Considera multa currentia circa hoc &c.

P O S T R E M O V O L O hic aliqua pauca rememore & vtilia super aliquas rubricas huius capituli, nã stomachus est membrum multum custoditum propter eius nobilitatem, & vtilitatem vt in principio.

S V P E R rubrica de difficultate transiuiti. Lac vbi lapides igniti sunt extincti in mersi pilonibus et vice versa maxime competet, & non debent multoties extingui lapides, sed semel ita, ne lac multum excurret, & debet dari calidum temperatum ne sua frigiditate nocent.

S V P E R rubrica de debilitate appetitus. Notabilis debilitas, aut ablatio in morbis chronicis est malum signum, quia ex hoc iudicatur quod mala complexio est aquata,

Practica. 5. Y inq. virtus

Gentili
nocatur.

virtus attractiva per se non confortatur speiatis sed per accidens pro quanto abitergum, mundificati, & virtutem eodanant, in omnibus membris est virtus appetitiva naturalis. In stomacho vero ultra hanc animalis, & accidit per quodq; naturalis vincis animalis quandoq; eonara. Siomachus nutritur sanguine, qui est in venis eius extrinsecis, & internecis, & sanguine delato ad ipsum per ramum venae portae, meretricae enim ad deportandi cibum sunt finaliter inuig. vt Avi. de vomitu. vt ibi clare patet.

S Y P E R rubrica de bulimo. q; licet cibaria grossa plus sedem appetitum, nihilominus plus competunt subtilia in bulimo, quoniam virtus est debilis. Itē quia citius transit ad membra.

S Y P E R rubrica de siti. q; ablatio sensus in stomacho possit esse signum moriale, non sic in alijs membris, causa quoniam actio stomachi est toti necessaria, non sic aliarum partium. Item nota q; aqua frigida per se non sed sicut non sed comista cum aceto aut vino magis, nā per se oppilat et glubet seipsam penetrare in porositates membrorum quos omnia remouentur est commixtio ipsius cum aliquo istorum.

APHORISMI.

De Meri, ac dispositione stomachi.

Ex. i. Secl. i. xv. Aphor.

Venter hyeme, & vere natura calidissimi sum, & fortissimo, quare per ea tempora alimenta copiosiora sine exhibenda, cernia tunc calor inanus, plurimus est, vnde & pluribus egent alimentis, indicio sunt xiatia, & achieta.

xvii. Aphor.

Aestate, & autumno cibos difficillime ferunt hyeme scitilline, secundum locum vt habet.

Ex. i. Secl. xxii. Aphor.

In quouis morbo mente consistere, & bene se habere ad illa quae offeruntur, bonum, contra vero se habere malū.

De difficultate tractandi.

Ex. iij. Secl. xxxij. Aphor.

Si à febre habitus, tumore nō existeret in faucibus, stragulario repente supereuerti, letale.

xxxv. Aphor.

Si à febre habitus collum perueritur, & vix potest de uocare, sine vilo tumore, letale est.

De dolore stomachi.

Ex. iij. Secl. xv. Aphor.

In febrilibus circa uentriculum, & fortis ictus, & cordis motus, vel dolor, malum.

De Siti.

Ex. ij. Secl. xxi. Aphor.

Famem thoresia, id est vini potio soluit.

Ex. v. Secl. xxvi. Aphor.

Qui noctu bibere appetunt, his admodum sitientibus, si interdormierint, bonum.

De dispositionibus myrach, & hypochondriam.

Ex. iij. Secl. lxxij. Aphor.

Quibus sitia suspensa murmurantia, lumborum dolore superueniens, si alium huncaturus, nisi status erumpant, aut uring multitudine patiant, haec vero in febrilibus.

De Vomitu.

Ex. ij. Secl. ij. Aphor.

In perturbationibus ventris, & vomitibus spontaneis, si talia pur genit quilibet purgari oportet, coofert, & leuiter ferunt, sin minus contra. Sic et vaporum transitio, il talis fiat qualis fieri debet, coofert, & bene tolerat, sin minus, contra, inspicere itaq; oportet, & Regionē, & Tempus, & Aetatem, & Morbos, in quibus conuenit, aut non.

Ex. iij. Secl. vij. Aphor.

Vomentes vero difficuliter, & mediocriter bene carniosos, per interiora, cientes xiatatem.

xxij. Aphor.

Morbis quibuslibet incipientibus si atra bilis, vel sypira, vel infra existit, letale.

Ex. vj. Secl. xv. Aphor.

A longo alui profusio habitio, spontaneus vomitus si perueniens morbum soluit.

Ex. vj. Secl. x. Aphor.

Ab ileo vomitus, Singultus, desipiemia, vel consulsio, malum.

De Singultu.

Ex. v. Secl. iij. Aphor.

Ex superfluo purgatione, consulsio, aut singultus superueniens, malum.

Ex. vj. Secl. xij. Aphor.

A singultu habitus sternutatio superueniens liberat.

Ex. vj. Secl. xvi. Aphor.

Io hepatitis inflammatione singultus, malum.

De dispositionibus hepatis continens Rubricas. xliij. Capitulum. XIII.

De anatomia, descriptione, & complexione hepatis. De canonicis uariis subibus in curando ipsum, & de iocantibus, & nocentibus ei. Rubrica. I.

Hepar est membrū principale ut quasi femper in dextro latere sub costis suspensum locatum in homine maius q; in ceteris animalibus eiusdem quantitatis figura tanquā lunari figuratum, quinque vel quatuor peniculis siue additamentis distinctū secundū

partem eius concauum stomachum amplectens, sem gibbosum vero diaphragmati, & dorso alligatū ea parte carnea dominante, & pinculū inuoluentibus, & suspendentibus, uenis quoq; per substantiā eius ad modum retis distentis constitutum sanguinis, & humorū naturalium organum primo productū. Ex qua descriptione primo colligitur quā si hepatitis cōplexio cum dicitur ea parte carnea. Dicitur membrum principale, quā est emera virtus naturalis, est enim spiritus naturalis ad cōseruationē indiuidui necessarius cōcurrentis productū. Dicitur ut quā, quā monstruose q; est reperitur hominē habere in dextro splenem, & in sinistro hepar. vt. ij. de historia. xxi. cap. Dicitur sub costis, nam in mortuo multo plus sub costis collocatur q; in uiuo, & causi qm membra spiritalia euasuerunt & hepar ascendit, vt ita dicitur ad replendum vacuum. Et ideo si cupis eius sitū melius respicere trahis eum inferius. Dicitur in homine maius. Nam hoc fecit natura vt in eo præceter sanguinis multitudine abundaret propter motus corporales & animalis multos ipsum resoluens fit maxime resoluibilis. Dicitur figura, est enim talis figura. nō habet gibbositatem, & concauitatem, & extenditur & stomachum amplectit. Vnde talis figura causatur ex quo accidit q; apostema in gibbo eius factum figurā habet lunarem. Dicitur quinque &c. nam nō semper apparent quinque sed quinque quatuor tantū, vt primo col. & j. Alman. cap. de forma hepatis. Dicitur sem peritē eius concaua qm hepar fusa pennis tanquā digitis stomachum amplectitur ad digestionē cōplendam. Dicitur ea parte carnea, est enim sicut sanguis coagulatus. Dicitur & pinculū, habet enim primū panniculū inuoluentē ipsum est sensum dantē, & qui parue villos distulos per eius substantiā spargit, habet & pinculū ipsum diaphragmati & dorso suspendentē, & pper hoc qm est apostema in hepate contingit dolor in diaphragmate, & pectore. Dicitur uenis, propter quod scdm q; a gibbo hepatis oritur uena chilia.

Hepar
minera
virtutis
naturalis.

In concavo vero vena portae quae habet. xij. ramos, quatuor quinque ingrediuntur hepar & duodecim in minimas venas, ut chilus in hepate receptus p ipsas disperitur, quasi ad minimas dividatur ut & calore hepatis sere uniformiter attingatur, & melius in sanguine & humoris transmutet, reliqui autem octo rami hepate egrediuntur ad nutrimentum deferendum stomacho implenti. quibus interstitiis. unde non credo hinc de eis multum crederem. Vena autem chilis est vena magna cuius oratus ad sentiam à mellea creditur siue iudicium esse à corde. Et hec dividit in duas partes, quarum una ascendit superius versus collum & alia descendit versus caudam, quae est in directo remanens deventi ab ipso ramificans, venaque dicitur emalgentes, quarum una vadit ad sentem dextram, altera ad sinistram. Dicitur quoque vena & humorum primo productivum. i. principalissimum sui sententia Gal. Vel dicitur primo in ordine ad differentiam cordis quod est sanguinis vltimo perfectivum. Ex quibus completa habet descriptio de eius complexione. Est enim carnis complexio, scilicet calidum & humidum, recedit tamen à medio generis plus per fecitum caliditatis quae humiditatis. Nam in laetudine membrorum calidiorum obtinet quatuor gradum. In laetudine vero humorum inferiorum gradum, prima primi de complexione membrorum, & primo complexione numerum. in quoque theorica.

A N T E Q V A M aggrediaris curam dispositionis hepatis prius stude in cognoscendo malitiam eius, nam error in chilo in mero principali spaliiter est hepar ipsi per se in se servitio eius committat, & pro curanda malitia eius qualiter curari sit oportet hoc morkotes praemittere canones.

Quorum primus est ut semper attendatur considerator complexione naturalis ipsius, quam prius noscere studeas, ut per ipsius cognitionem velas elongationem non naturalis ab ea comprehendere. Nam cum curabis malitiam hepatis, & e redemptoria usque ad naturalis scripturam abi stare. unde Avic. de sermone universali curatio in istis hepatis. Et propter hoc oportet ut scias qualem est complexione naturalis hepatis & curas ita ut cum reducere ipsam ad eam sitis. quo autem hoc fiet si ea non cognoveris. Et illo inferitur quod cum medicinis hepatis applicandis debent semper calida hepatica committere in maiori, & minori quantitate semper exigit dispositio ut de corde dicitur est.

Secundus quod nimis calida eulentur cum sint membrum carneum resolvable, ne & virtus resoluatur. Item & nimis frigida ne etiam debeat, & in hydrope cadat, aut forem oppilationem, nam semper timenda est eius oppilatio cum sit humorum foem. Item & omnium typtica ne addant in oppilationem. Item quia fortis typtica non absolvitur à siccitate forei, quae est humida calidiora, unde in mala complexione calida sic plus nocent.